
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1315  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2021/6 
 

 Del  06/11/2024 

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA, PER LA 
DURATA DI ANNI QUATTRO (2021-2024). D.M. 123/2020 - PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - INTERVENTI 
DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 
VIARIE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNO 2023 - CUI L00356680397202100011 - CUP 
J47H20001760001 - AFFIDAMENTO LAVORI DI SPOSTAMENTO DELLO SFIATO 
COLLEGATO ALLA RETE GAS ALL' OPERATORE ECONOMICO ITALGAS RETI S.P.A AI 
SENSI DELL' ART. 50, COMMA 1 LETT. A) D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 - IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 456,40 (IVA COMPRESA) - CIG B40DD1976C 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

 VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente 
del Settore Viabilità, Ing. Paolo Nobile, con la quale 
 
Si informa 

- che con Atto del Presidente della Provincia n. 121 del 14 novembre 2023 si è 
disposto: 

- di approvare  ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nell’ambito 
dell’Accordo quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione della rete stradale 
della Provincia di Ravenna per il quadriennio 2021/2024, il progetto definitivo-
esecutivo degli interventi “D.M. 123/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DI PROVINCIE E CITTA’ 
METROPOLITANE – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA - ANNO 2023 - CUI L00356680397202100011 – 
CUP J47H20001760001 – CODICE INVESTIMENTO 0499/07”, dell’importo di 
Euro 1.200.000,00; 

- che gli interventi predetti sono finanziati mediante trasferimenti derivanti dallo 
specifico contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del 
D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 “Finanziamento degli interventi relativi ai 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Provincie e Città 
Metropolitane” (accertamento n. 2023/7/1, Capitolo di entrata 40820/010), Codice 
investimento n. 0499/07; 

- che all’ interno del quadro economico del progetto predetto e precisamente al 
punto C4 ‘’imprevisti’’, è prevista la somma di euro 118.470,92; 

 



Si rappresenta 
 
- che, nell’ambito dell’Accordo quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
della rete stradale della Provincia di Ravenna per il quadriennio 2021/2024, “D.M. 
123/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE 
VIARIA DI PROVINCIE E CITTA’ METROPOLITANE – INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA _ANNO 
2023 – CUI L00356680397202100011 – CUP J47H20001760001 – CODICE 
INVESTIMENTO 0499/07”, ai fini della realizzazione dell’intervento previsto 
all’interno del progetto predetto e precisamente la realizzazione del percorso 
ciclopedonale sulla SP 69 “Borse-Dana-Torretta-Pierleone” nel comune di 
Alfonsine, si rende necessario uno spostamento dello sfiato della rete gas posto alla 
p.km 5+150 in sinistra; 
 
- che per la realizzazione dei lavori predetti è stato interpellato l’operatore 
economico ITALGAS RETI S.P.A. con sede a Torino (TO) Via Largo Regio Parco 
11 – P.IVA 00489490011 – C.F. 00489490011 in quanto unico gestore della rete 
gas in oggetto; 
 
- che l’operatore economico ITALGAS RETI S.P.A. con sede a Torino (TO) Via 
Largo Regio Parco 11 – P.IVA 00489490011 – C.F. 00489490011 ha fornito su 
richiesta un preventivo di spesa assunto a protocollo con PG 28878 del 17/10/2024, 
per le lavorazioni predette, pari ad euro 374,09 oltre IVA di legge, e pertanto 
complessivamente di Euro 456,40; 
 
- che l’operatore economico stesso risulta regolare in relazione alla posizione 
contributiva come dalla visura DURC; 
 
e si propone pertanto  
 
- di affidare all’operatore economico ITALGAS RETI S.P.A. con sede a Torino 
(TO) Via Largo Regio Parco 11 – P.IVA 00489490011 – C.F. 00489490011, 
l’esecuzione dei lavori di spostamento dello sfiato collegato alla rete gas necessari 
per la realizzazione del percorso ciclopedonale sulla SP 69 “Borse-Dana-Torretta-
Pierleone” nel comune di Alfonsine, per l’importo di Euro 374,09 oltre Iva al 22% 
per un totale di euro Euro 456,40 – CIG B40DD1976C -   nell’ambito dell’Accordo 
quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione della rete stradale della 
Provincia di Ravenna per il quadriennio 2021/2024, “D.M. 
123/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE 
VIARIA DI PROVINCIE E CITTA’ METROPOLITANE – INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA _ANNO 
2023 – CUI L00356680397202100011 – CUP J47H20001760001 – CODICE 
INVESTIMENTO 0499/07”; 
 
 
Vista deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE e successive 
variazioni; 
 



Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione e successive variazioni; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento nonché di Dirigente del Settore 
Viabilità 
 

DISPONE 

 

- DI AFFIDARE all’ operatore economico ITALGAS RETI S.P.A. con sede a Torino 
(TO) Via Largo Regio Parco 11 – P.IVA 00489490011 – C.F. 00489490011, 
l’esecuzione dei lavori di spostamento dello sfiato collegato alla rete gas necessari 
per la realizzazione del percorso ciclopedonale sulla SP 69 “Borse-Dana-Torretta-
Pierleone” nel comune di Alfonsine per l’importo di Euro 374,09 oltre Iva al 22% 
per un totale di euro Euro 456,40 - CIG B40DD1976C - nell’ambito dell’Accordo 
quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione della rete stradale della 
Provincia di Ravenna per il quadriennio 2021/2024, il progetto definitivo-esecutivo 
degli interventi “D.M. 123/2020_PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DI PROVINCIE E CITTA’ 
METROPOLITANE – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA - ANNO 2023 - CUI L00356680397202100011 – 
CUP J47H20001760001 – CODICE INVESTIMENTO 0499/07”; 
 

- DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di Euro 456,40, Iva compresa, con i fondi 
di cui all’impegno 2024/443/1 assunto all’Art. Peg 21801/010R del bilancio 2024, 
finanziata con trasferimenti derivanti dallo specifico contributo del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. n. 123 del 19 marzo 2020 
“Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria di Provincie e Città Metropolitane” (accertamento n. 2023/7/1, 
Capitolo di entrata 40820/010), Codice investimento n. 0499/07; 
 
 
- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 
 

 IMPORTO 
2024 €     456,40 
TOTALE €     456,40 

 

 

DISPONE ANCORA 

 

- che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di acquisto 
seguito è il seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una piattaforma telematica”; 
 
- che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo n. 
418103 “Manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del centro di costo 
1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 
 
-  che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente procedura di affidamento; 

ATTESTA 



 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

 

DICHIARA 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e 
ss.mm.ii., dall'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna.  
 
 
 
 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2024_0389p 
 
 
 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


